
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PARITETICA ATTIVITA’ 

SANITARIE INTEGRATIVE      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

- l’art. 15-quinquies, comma 3, del d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, l’art. 5, comma 2, lett. h) 

del DPCM 27 marzo 2000 e l’art. 1, comma 4, della l. 3 agosto 2007 n. 120, nell’ambito 

degli indirizzi e del coordinamento dell’attività libero-professionale intramoenia del 

personale della dirigenza del Servizio sanitario nazionale, stabiliscono l’istituzione di 

appositi organismi di promozione e verifica, costituiti in forma paritetica fra dirigenti 

sanitari rappresentanti delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative e 

rappresentanti dell’azienda; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. XI/3540 del 7 settembre 2020 “Linee guida in materia 

di attività libero professionale intramuraria dei dirigenti medici, veterinari e della dirigenza 

sanitaria dipendenti del SSL” stabilisce, al punto 11, che ogni ente deve nominare la 

Commissione paritetica, costituita da rappresentanti delle figure professionali direttamente 

coinvolte nell’organizzazione delle attività ospedaliere e territoriali dell’ente stesso, affinché 

verifichi l’andamento dall’attività libero-professionale e fornisca pareri in merito alla 

possibilità di svolgere la suddetta attività in discipline equipollenti o in altre specialità; 

Richiamata la deliberazione adottata in data odierna, con la quale è stato modificato il vigente 

regolamento aziendale per la gestione delle attività sanitarie integrative (ASI) erogabili in libera 

- professione intramuraria e solvenza aziendale adottato con deliberazione n. 2376 del 16 

dicembre 2021, limitatamente ai capitoli 5 “Referenti di funzioni aziendali” e 6 “Calcolo delle 

tariffe e delle competenze”; 

Dato atto che il suddetto regolamento prevede, al punto 5.3 del citato capitolo 5 “Referenti di 

funzioni aziendali”, la nomina da parte del Direttore generale della Commissione paritetica 



ASI, quale osservatorio a composizione paritetica con funzioni propositive, di verifica e di 

garanzia del regolare svolgimento dell’attività libero-professionale intramuraria e, più 

precisamente, con il compito di: 

- vigilare sull'andamento dell’attività libero professionale con relazioni di norma annuali, da 

inviare al Direttore generale 

- dirimere eventuali questioni circa l'interpretazione del regolamento, nonché le vertenze che 

possono insorgere da parte di singoli dirigenti sanitari per tutte le questioni inerenti 

all'esercizio delle ASI 

- formulare proposte di nuove procedure organizzative o di eventuali modifiche e integrazioni 

del regolamento; 

Precisato che il suddetto organismo, che si riunisce di norma almeno due volte l’anno, è 

composto da: 

- il direttore della SC Gestione operativa - NextgenerationEU o suo delegato, con funzioni di 

presidente 

- il direttore della SC Direzione medica o suo delegato 

- il direttore della SC Direzione aziendale professioni sanitarie e sociali o suo delegato 

- un rappresentante della SC Gestione e sviluppo delle risorse umane 

- quattro rappresentanti designati dalle organizzazioni sindacali della dirigenza dell’area 

sanità; 

Preso atto che con nota del 31 maggio scorso, prot. ASST n. 36859, le suddette OO.SS. hanno 

comunicato i nominativi dei loro rappresentanti in seno alla Commissione paritetica ASI, come 

di seguito precisato: 

- dott. Mauro Betelli   ANAAO ASSOMED  

- dott.ssa Silvia Gelsumini   ANAAO ASSOMED  

- dott. Ivano Riva    AAROI EMAC 

- dott. Pietro Rosa    FASSID 

Ritenuto di prendere atto delle suddette designazioni e di procedere alla costituzione della 

Commissione paritetica ASI, nominando contestualmente quale rappresentante della SC 

Gestione e sviluppo delle risorse umane il dirigente responsabile della SS Gestione economico 

e previdenziale; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun onere 

per l’azienda; 

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle designazioni da parte delle OO.SS. della dirigenza area sanità dei 

propri rappresentanti in seno alla Commissione paritetica ASI; 

2. di nominare la Commissione paritetica ASI, ai sensi della vigente normativa e del 

regolamento aziendale per la gestione delle attività sanitarie integrative (ASI) erogabili in 



libera - professione intramuraria e solvenza aziendale, nella composizione di seguito 

indicata: 

- direttore della SC Gestione operativa - NextgenerationEU o suo delegato, con funzioni 

di presidente 

- direttore della SC Direzione medica o suo delegato 

- direttore della SC Direzione aziendale professioni sanitarie e sociali o suo delegato 

- dirigente responsabile della SS Gestione economico e previdenziale 

- dott. Mauro Betelli   rappresentante ANAAO ASSOMED  

- dott.ssa Silvia Gelsumini  rappresentante ANAAO ASSOMED  

- dott. Ivano Riva   rappresentante AAROI EMAC 

- dott. Pietro Rosa   rappresentante FASSID 

3. di dare atto che la Commissione paritetica ASI si riunisce di norma almeno due volte l’anno 

e alla stessa è attribuito il compito di: 

- vigilare sull'andamento dell’attività libero-professionale con relazioni di norma annuali, 

da inviare al Direttore generale 

- dirimere eventuali questioni circa l'interpretazione del regolamento, nonché le vertenze 

che possono insorgere da parte di singoli dirigenti sanitari per tutte le questioni inerenti 

all'esercizio delle ASI 

- formulare proposte di nuove procedure organizzative o di eventuali modifiche e 

integrazioni del regolamento; 

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun 

onere da parte dell’ASST; 

5. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1122/2024) 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PARITETICA ATTIVITA’ SANITARIE 

INTEGRATIVE      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 25/07/2024 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1122/2024
ad oggetto:
COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PARITETICA ATTIVITA' SANITARIE INTEGRATIVE
  

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-07-25T14:50:08+0000




